
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2022/40605]
29 MAART 2022. — Koninklijk besluit betreffende de toekenning

van de individuele vergunningen voor de bouw en exploitatie van
energieopslagfaciliteiten waarvoor een prekwalificatiedossier wordt
ingediend in het jaar 2022 overeenkomstig artikel 7undecies, § 8,
van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 4, §§ 1, 2 en 3, laatst gewijzigd bij de wet van
14 februari 2022;

Gelet op het advies (A)2362 van de Commissie voor de Regulering
van de Elektriciteit en het Gas, gegeven op 15 maart 2022;

27085BELGISCH STAATSBLAD — 04.04.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
04

-2
02
2



Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
16 maart 2022;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de
volgende omstandigheden:

1° overeenkomstig de wet van 14 februari 2022 zijn niet alleen
installaties voor elektriciteitsproductie maar voortaan ook energieop-
slagfaciliteiten onderworpen aan de voorafgaande toekenning van een
individuele vergunning bedoeld in artikel 4 van de voornoemde
elektriciteitswet van 29 april 1999;

2° overeenkomstig artikel 7undecies, § 8, tweede lid, van de elektri-
citeitswet van 29 april 1999, is iedere houder van productiecapaciteit en
iedere houder van een energieopslagfaciliteit gelokaliseerd in de
Belgische regelzone die voldoet aan de ontvankelijkheidscriteria,
verplicht om een prekwalificatiedossier in te dienen in het kader van
het capaciteitsvergoedingsmechanisme (CRM);

3° overeenkomstig artikel 7undecies, § 10, tweede lid, van de
elektriciteitswet van 29 april 1999, heeft een capaciteitshouder wiens
dossier voldoet aan de ontvankelijkheidscriteria en aan de prekwalifi-
catiecriteria, recht op deelname aan de veiling;

4° artikel 7undecies, § 8, vierde lid, van de elektriciteitswet van
29 april 1999, bepaalt dat een capaciteitshouder die met toepassing van
artikel 4, § 1, vergunningsplichtig is, en die niet geacht wordt vergund
te zijn overeenkomstig artikel 4, § 6, op straffe van niet-
ontvankelijkheid van het prekwalificatiedossier, moet beschikken over
een vergunning, zoals bedoeld in artikel 4, voor de betreffende
capaciteit, of een aanvraag moet hebben ingediend voor het verkrijgen
van een dergelijke vergunning uiterlijk binnen vijftien dagen volgend
op de publicatie van de instructie tot organisatie van een veiling;

5° overeenkomstig artikel 7undecies, § 6, van de elektriciteitswet van
29 april 1999 moet deze instructie uiterlijk op 31 maart gegeven worden
en gepubliceerd uiterlijk 1 werkdag later, waarbij voornoemde verplich-
ting ingevolge de wet van 14 februari 2022 sinds kort ook geldt voor
energieopslagfaciliteiten;

6° de marktdeelnemers, met name de energieopslagfaciliteiten die
sinds de wet van 14 februari 2022 in bepaalde gevallen vergunnings-
plichtig zijn, moeten duidelijkheid hebben over de toepasselijke
vergunningsprocedure en criteria, zodanig dat zij hun vergunningaan-
vraag kunnen voorbereiden en tijdig kunnen indienen;

7° het is dus alleszins noodzakelijk om zo spoedig mogelijk
duidelijkheid te scheppen over de toepasselijke vergunningsprocedure
en criteria, zodat deze in elk geval enkele weken voorafgaand aan de
uiterlijke datum voor de indiening van de aanvraag bekend gemaakt
zijn en de betrokken marktdeelnemers een redelijke termijn hebben om
zich voor te bereiden. In het licht van de recent ingevoerde vergun-
ningsplicht voor energieopslagfaciliteiten in de elektriciteitswet en het
feit dat de betreffende vergunningaanvraag en te verkrijgen vergun-
ning respectievelijk een ontvankelijkheids- en prekwalificatiecriterium
vormen binnen de CRM, wordt middels dit besluit alvast een
vergunningsprocedure voorzien specifiek voor capaciteitshouders die
verplicht zijn tot indiening van een prekwalificatiedossier binnen de
eerstkomende CRM-veiling 2022 en voor de capaciteitshouders die in
aanmerking komen voor en de intentie hebben tot indiening van een
prekwalificatiedossier binnen de CRM-veiling 2022;

Gelet op advies 71.206/3 van de Raad van State, gegeven op
24 maart 2022 met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat, gezien de urgentie, enkel onderhavige bepalingen
worden ingevoerd teneinde de marktdeelnemers toe te laten een
aanvraag tot vergunning, bedoeld in artikel 4 van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, in te
dienen in functie van een deelname aan de CRM-veiling 2022 en
zodoende in functie van de bevoorradingszekerheid en dat een
herziening van het koninklijk besluit van 11 oktober 2000 betreffende de
toekenning van individuele vergunningen voor de bouw van installa-
ties voor de productie van elektriciteit, inclusief een verdere afbakening
van de vergunningsplicht en meldingsplicht, in een later stadium zal
plaatsvinden;

Op de voordracht van de Minister van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De definities vervat in artikel 2 van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt
(hierna “wet van 29 april 1999”), zijn van toepassing op dit besluit.

Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder “houder van
een energieopslagfaciliteit”: iedere capaciteitshouder die middels een
energieopslagfaciliteit capaciteit beoogt aan te bieden.

27086 BELGISCH STAATSBLAD — 04.04.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
04

-2
02
2



Art. 2. De voorafgaande toekenning van een individuele vergun-
ning bedoeld bij artikel 4, § 1, van de wet van 29 april 1999, is vereist
voor verbouwingen of andere aanpassingen van bestaande energieop-
slagfaciliteiten bedoeld in artikel 4, § 6, van de wet van 29 april 1999 en
van energieopslagfaciliteiten die een vergunning verkregen overeen-
komstig dit besluit, indien deze aanpassingen of verbouwingen
aanleiding geven tot een elektriciteitstoename met meer dan tien
percent van het netto ontwikkelbaar vermogen van de installatie of met
meer dan 25 elektrische megawatt van het netto ontwikkelbaar
vermogen van de installatie.

Art. 3. § 1. Voor de veiling georganiseerd in 2022 en voor zover
nodig overeenkomstig artikel 7undecies, § 8, vierde lid van de wet van
29 april 1999, wordt een vergunningaanvraag bedoeld in artikel 4 van
de wet van 29 april 1999 overeenkomstig paragraaf 3 ingediend door:

1° iedere houder van een energieopslagfaciliteit die overeenkomstig
artikel 7undecies, § 8, tweede lid van de wet van 29 april 1999, verplicht
is om een prekwalificatiedossier in te dienen, en;

2° elke andere houder van een energieopslagfaciliteit en die overeen-
komstig artikel 7undecies, § 8, derde lid van de wet van 29 april 1999 toe-
gestaan is om een prekwalificatiedossier in te dienen en dergelijk
dossier beoogt in te dienen.

§ 2. Iedere vergunningsaanvraag wordt getoetst aan de toekennings-
criteria bedoeld in artikel 3 van het koninklijk besluit van 11 okto-
ber 2000 betreffende de toekenning van individuele vergunningen voor
de bouw van installaties voor de productie van elektriciteit.

§ 3. De aanvragen bedoeld in paragraaf 1 worden ingediend per
e-mail op het adres production@economie.fgov.be. De aanvragers van
de vergunning kunnen gebruik maken van het aanvraagformulier voor
energieopslagfaciliteiten 2022 dat ter beschikking wordt gesteld op de
website van de Algemene Directie Energie.

§ 4. Na ontvangst van de aanvraag bedoeld in paragraaf 3,
onderzoekt de Algemene Directie Energie de ontvankelijkheid en de
volledigheid van het dossier.

§ 5. Binnen tien werkdagen na ontvangst van het aanvraagdossier
deelt de Algemene Directie Energie mee of het dossier ontvankelijk en
volledig is.

§ 6. Indien het dossier onvolledig is beschikt de aanvrager, op straffe
van niet-ontvankelijkheid, over dertig werkdagen na ontvangst van de
mededeling bedoeld in paragraaf 5 om het dossier aan te vullen.

Binnen tien werkdagen na ontvangst van de aanvullende documen-
ten, of bij gebreke daarvan, na het verstrijken van de termijn voor het
aanvullen van het dossier, deelt de Algemene Directie Energie mee of
het dossier ontvankelijk en volledig is.

§ 7. Binnen vijf werkdagen nadat het dossier ontvankelijk en volledig
werd bevonden, vraagt de Algemene Directie Energie advies met
betrekking tot de criteria bedoeld in paragraaf 2 aan de commissie, en
in voorkomend geval de netbeheerder, de infrastructuurbeheerders
waarvan de infrastructuur geïmpacteerd is door de installatie, die hun
advies geven binnen twintig werkdagen na ontvangst van de advies-
aanvraag.

§ 8. In voorkomend geval worden de gewestelijke overheden
bevoegd voor energie, ruimtelijke ordening en omgeving, de Federale
Overheidsdienst Mobiliteit en Vervoer, het Ministerie van Landsverde-
diging en Skeyes geconsulteerd met toepassing van een consultatieter-
mijn van twintig werkdagen.

§ 9. Bij gebrek aan antwoord op de vraag om een advies zoals
bedoeld in de paragraaf 7, wordt het advies als gunstig beschouwd.

§ 10. Binnen twintig werkdagen na het verstrijken van de adviester-
mijn bedoeld in paragraaf 7 en de gelijktijdig lopende consultatieter-
mijn bedoeld in paragraaf 8, beslist de minister om de vergunning toe
te kennen of te weigeren, ook al werd desgevallend geen enkele reactie
ontvangen ingevolge de consultatie bedoeld in paragraaf 8. Desgeval-
lend vermeldt dit besluit bijzondere voorwaarden, op basis van de
ontvangen adviezen bedoeld in paragraaf 7 en de consultatie bedoeld
in paragraaf 8.

27087BELGISCH STAATSBLAD — 04.04.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
04

-2
02
2



Art. 4. De gevallen, procedures en voorwaarden bedoeld bij arti-
kel 4, § 3, 2° en 3° van de wet van 29 april 1999, zijn mutatis mutandis
diegenen die bepaald worden in artikelen 7, 8 en 10 van het koninklijk
besluit van 11 oktober 2000 betreffende de toekenning van individuele
vergunningen voor de bouw van installaties voor de productie van
elektriciteit, waarbij ‘de Algemene Directie Energie’ moet gelezen
worden daar waar ‘de commissie’ staat vermeld.

Art. 5. De titularis van een krachtens dit besluit verleende vergun-
ning is ertoe gehouden de verplichtingen bedoeld in artikel 9 van het
koninklijk besluit van 11 oktober 2000 betreffende de toekenning van
individuele vergunningen voor de bouw van installaties voor de
productie van elektriciteit na te leven.

Art. 6. Elke vergunning die wordt toegekend krachtens dit besluit
vervalt van rechtswege indien de exploitatie van de installatie niet
gerealiseerd is binnen een termijn van vijf jaar, die niet wordt verlengd
ingevolge een eventuele opschorting bedoeld in artikel 7, te rekenen
vanaf de datum van het ministerieel besluit tot toekenning van de
vergunning.

Art. 7. In het geval de exploitatie van de installatie een aansluiting
vereist op het transmissienet, dan blijft elke vergunning die wordt
toegekend krachtens dit besluit opgeschort totdat met de netbeheerder
een aansluitingscontract gesloten werd bedoeld in artikel 2, § 1, 9°, van
het koninklijk besluit van 22 april 2019 houdende een technisch
reglement voor het beheer van het transmissienet van elektriciteit en de
toegang ertoe.

De opschorting bedoeld in dit artikel staat de voldoening aan
artikel 7undecies, § 12, derde lid, 2°, a), van de wet van 29 april 1999, niet
in de weg.

Art. 8. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 9. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 29 maart 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

*

27088 BELGISCH STAATSBLAD — 04.04.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
04

-2
02
2


